PAGE

СОВЕТ

НИЖНЕДОБРИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.02.2022г.                                                 №3/6
Об утверждении отчета главы Нижнедобринского сельского поселения
о результатах своей деятельности и деятельности администрации
Нижнедобринского сельского поселения за 2021 год
В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнедобринского сельского поселения, заслушав отчет главы Нижнедобринского сельского поселения о результатах своей деятельности, деятельности  администрации Нижнедобринского сельского поселения и подведомственных муниципальных учреждений, представленный главой сельского поселения – главой администрации сельского поселения Богдановым А.В., Совет Нижнедобринского сельского поселения решил:
1. Утвердить отчет главы Нижнедобринского сельского поселения  о результатах своей деятельности,  деятельности администрации Нижнедобринского сельского поселения и подведомственных учреждений за 2021 год  согласно приложению.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Нижнедобринского сельского поселения

А.В.Богданов

Приложение
к решению Совета Нижнедобринского сельского поселения от 18.02.2022 №3/6
Отчет за 2021год

администрации Нижнедобринского поселения

 Уважаемые депутаты,  прошел 2021год.   Мы подводим итоги,   что сделано и что необходимо сделать в 2022год. Администрация Нижнедобринского сельского поселения действует на основании Устава, зарегистрированного в главном управлении Министерства Юстиции Российской Федерации по Южному федеральному округу  и руководствуется  федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г "Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 27.05. 2014 г. N 136-ФЗ  "Об общих принципах организации законодательных и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
         2021год особенный год в  жизни нашей страны. Это год в котором мир продолжает борьбу с    короновирусной инфекцией.

       В этом году в администрацию поселения несколько раз приходили и звонили жители села с вопросом: «Почему, составляют административные протоколы за нахождении в магазине без маски?». Поясняю,  согласно распоряжения, Губернатора Волгоградской области,  для недопущения на территории области  распространения «короновирусной инфекции» проводить плановые рейды по торговым точкам. Владельцам торговых точек  запрещено отпускать товар гражданам которые находятся без масок.  Членами административной комиссии систематически проводятся рейды по торговым точкам.  На граждан, которые в магазинах находились без маски, составлялся административный протокол по ст.20.6.1 КоАП.   За 2021год было составлено 8протоколов.

             Традиционно хочется начать отчёт с анализа демографической обстановки которая сложилась в нашем поселение. Согласно статистических  данных в нашем поселении проживает на 01.01.2022г. - 1200человек,из них пенсионеров 580, работающих 402,  до 18лет  218человек В 2021г. родилось-8ч,2020г-9ч, умерло 2021г  -32ч, 2020г-32чел.

На территории нашего поселения имеется следующие организации:

-администрация Нижнедобринского с/п, МУ «Благоустройство», ТОС «Солнечный плес», храм «Рождества Христова»,

- МКОУ Нижнедобринская  общеобразовательная школа в которой обучается      детей 138чел. АППГ 125человек. В 1 класс пришло -16человек, 2020- 12человек.  В 11класс -3чел.   2020 - 3человека
- дошкольное образовательное учреждение ДОУ Линевский Муниципальный детский сад №2 «Ромашка», к сожалению в 2021году сократили группу и сейчас детский сад посещают  27 детей,   2020-  40детей.

 - МУК «Нижнедобринский СДК «Добряночка» 3чел, библиотека 1 чел, баня 1чел.

- газовый участок, работает  4чел; требуется слесарь подземщик;
- отделение почтовой связи, работает – 4чел, требуется оператор

отделение сбербанка 1чел;

-торговые точки обеспечивающие  товарами первой необходимости жителей села;  ООО «Добрянка», ИП «Татаринова». Все учреждения на территории поселения функционируют, задачи решаются в плановом порядке.

 БЮДЖЕТ
     Бюджет нашего  поселения дотационный на 2021г. Советом депутатов был утвержден по доходам в сумме        8 103,4тыс. руб.
по расходам                8 103,4 тыс. руб.

За 2021г. фактически доход –  7998,5тыс. руб.,      АППГ- 8 186,5 тыс. руб.

                                   Расход -  7447,4тыс. руб.,   АППГ-8 601,2  тыс. руб.

За 2021г.собственные доходы  по плану 3673,3 тыс. руб. АППГ 3410,3 тыс.руб.
                                                    по факту 3568,4 тыс.руб. АППГ  3 384,5 тыс. руб.

 собственные доходы - налоги; имущественный 100%, земельный 100%,аренда 100%,подоходный 15%,

НДФЛ                                   план  -   381,3тыс.руб,   факт-   300,4 тыс. руб. 78,8 %

Доход от уплаты акцизов на ГСМ 1104,4тыс.руб,  факт- 1104,4тыс.руб.     100 %

Налог на имущество план                 140,0тыс.руб,   факт- 137,0 тыс. руб.   97,8%

Земельный налог план                    701,9тыс.руб,  факт- 680,9  тыс.руб.   97%

Аренда земли       план                       278,0тыс.руб.   факт.- 278,0 тыс.руб.    100%

Прочие доходы от компенсации    1067,4тыс.руб. факт.-1067,4тыс.руб    100%

затрат

В 2021г. израсходовано на  освещение эл. энэрг.45,9тыс.руб. 2020- 66,9тыс.руб.  2019 69тыс.руб. 2018- 93,2тыс.руб,  2017- 290,0тыс.руб.

Безвозмездные поступления      4430,1 тыс. руб. :   АППГ 4802,0 тыс.руб.,

(Субсидии, дотации, субвенции, трансферты,) спонсорская помощь-40,0тыс.р

Дорожный фонд поступило 1104,5тыс.руб

МУ «Благоустройство» 756,0тыс.руб ( з/п, тех.осмотр, ГСМ, зап. части.)

ДК «Добряночка» 1603,6тыс.руб,  2020- 906,9тыс.руб, (з/п, услуги связи, ком услуги)

Дорожный фонд   в    2021г. с учетом поступлений и остатков 2020г. составила 1605,9тыс.руб. К сожалению,  это очень не значительная сумма для ремонта и содержания дорог на территории поселения. Расход составил 591,8тыс.руб. Была проведена следующая работа:
1.ремонт асфальтового  покрытия улиц  Ленинская и   Центральная пневмонабрызг -215,8тыс.руб
2.чистка дорог от снега, ГСМ 140,1тыс. руб., в 2022г. за январь и февраль  2022г.- 141,4тыс.руб

3.приобретение запасных частей, тех.осмотр.,  34,8 тыс. руб.

   В 2021году планировали завести 300тонн щебня на улицы Мартемьянова и Партизанская, однако в связи с тем, что карьер не работал в связи с поломками техники, щебень не завезли. Планируем в этом году завести на эти участки.

БЛАГОУСТРОЙСТВО.

      На территории села работает муниципальное учреждение «Благоустройство», которое обеспечивает благоустройство поселения, в результате улучшается качество жизни граждан, повышается санитарное состояние.  При проведении санитарных дней и мероприятий,  на территории поселения,   руководствовались нормами и инструкциями РОСПОТРЕБНАДЗОРА.  Работу  МУ «Благоустройства» поселения в 2021году велась планово. были приняты на работу по благоустройству в весеннее- осенний период 4 чел. С  целью наведения порядка на территории поселения  администрация активно сотрудничает с депутатами поселения, школой, предпринимателями, жителями. В летний период для работ по благоустройству принимали 4 человека учащихся 9класса. Все ребята работали очень хорошо, поддерживали порядок в парке и на стадионе, а также занимались поливом цветов и деревьев.

 В течении года провели следующую  работу:

- проводили 4 санитарных дня по наведению порядка в сквере «Победы», три санитарных дня по наведению порядка в парке «Юность»а также произвели косметический ремонт и покраску памятника воинам гражданской и Великой Отечественной войны, постоянно осуществляем уборку «Братской могилы» и могилы Мурашкина на территории кладбища.

    На кладбище, силами работников благоустройства и администрации, произвели уборку территории, убрали мусор, сухую растительность, произвели обрезку деревьев, ремонт ограждения, принимали участие в субботниках по наведении порядка на территории храма Рождества Христова.

В весенний период силами работников администрации, благоустройства, СДК и активистов провели операцию «Чистый берег». Прошли и собрали мусор по берегу реки Медведица в границах поселения.

      Участвуя в программе «Модернизация уличного освещения» добавили  фонари на улице Медведицкая 3светоточки, Кооперативная 1, Революционная и Мартемьянова по 4 светоточки.

    Пожарная безопасность поселения одна из важных задач , поэтому в течении года четыре раза силами МУ «Благоустройство» провели обработку мин полос вокруг села, к сожалению своего сельхоз инвентаря нет, хочется сказать спасибо Торикову И.В. и Рыбакову М.А за помощь в решении данного вопроса. Систематически проводим обкосы травы вдоль дорог, а также по улицам в доступных      участках.

    В августе произошло возгорание сухой растительности на участке местности на юго-восточной окраине села. В кратчайшие сроки пожар был локализован и потушен благодаря оперативным действиям сотрудников МЧС и жителей села. Особо хочется отметить Рыбакова А.В, Ткаченко Н.П, Данилова Р.А, Рагожин В.В, Рагожин О.В, Кулапин С.Ф, Назаров Алексей Вас, Немцов Владимир, братья Поповы Сергей и Алексей и многие другие. Только работая вместе и слаженно удалось остановить стихию.

   Хочется выразить слова благодарности жителям которые наводят порядок не только у себя во дворах, но и на прилегающей территории,

Ул. Ленинская домовладения  Ланкевич и Фроловых

Ул. Мира Иванцова Вера Владимировна

 Ул.Центральная Проскурина Елена Алексеевна, Бочкова Людмила Владимировна

Ул. Медведицкая Решетов Алексей Иванович

Ул.Садовая Фомина Ольга Александровна

Ул. Лиманская одна из самых ухоженных улиц у домовладений - Журавлева Антонина Мих., Попова Фрида Абушаевна, Бусалаева Раиса Вас., Тетерина Татьяна Александровна, Столповская Наталья Георгиевна всегда наведен порядок и высажены цветы.

МУК «НИЖНЕДОБРИНСКИЙ СДК «ДОБРЯНОЧКА»

  Профиль и направление работы дома культуры не меняются. Деятельностью ДК является предоставление населению  разнообразных услуг социально-культурного, просветительного и развлекательного характера,  организация досуга населения, но КОВИД внес и в работу работников культуры изменения.

В  2021 году в Нижнедобринском СДК «Добряночка» прошли следующие мероприятия:

    - Фольклорный праздник  Масленица «Масленница-блинница»: Мероприятие прошло интересно  с задоринкой и весельем.

 Создан видеоролик  Количество просмотров -1854

        -Космический репортаж  : «Звездный сын Земли»посвященный 60 летию со дня полета Ю .А.Гагарина /Мероприятие прошло в стенах библиотеки с учащимися 4 класса.   Создан видеоролик   Количество просмотров 1074

       -Встреча интервью с участником Чернобыльской трагедии Быковым Юрием Викторовичем. «Место подвига - Чернобыль»-35 лет катастрофе с учащимися 8 классов.  Встреча прошла очень интересно,  ребята слушали рассказ  внимательно, задавали много вопросов.   Затем посмотрели фильм о  самом Чернобыле.  Работниками ДК создан видеоролик,    рассказ о наших земляках участвовавших в ликвидации аварии: Бусалаеве Александре Петровиче, Быкове Юр. Викт., Посен Владимир Артурович.

 Количество просмотров 1474

        -День Великой Победы – 9 мая,  Презентация третьей книги А.П.Бусалаева « БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК ДОБРЯН»

Была представлена концертная программа танцевальный коллектив «Забава» руководитель Попова И.Н., а также звучали песни в исполнении детской вокальной группы, чтение прозы Мелкумян Карины встревожил многие сердца.

По завершению презентации  автор книги Бусалаев А.П. всем участникам вручил на память книгу, а наши девушки активисты Мартынова Тамара, Гайдуков Елена, Евдовская Татьяна угостили кашей.

         -Во время летних каникул работала детская площадка где были проведены следующие мероприятия

Театрализованный праздник «Детство –это ты и я»-/День защиты детей/

День России «Россия-родина моя», а вечером  концертная программа посвященная празднику.

 « Березовая карусель »-праздник  Троицы

Игровая программа « Разноцветная планета»

День памяти и скорби: «Грозно грянула война»-80 лет со дня начала Великой Отечественной войны  ребята приняли участие в общенациональной акции «Свеча памяти» нарисовали на асфальте рисунки «Мы выбираем мир».

Игровая программа « На волне хорошего настроения»

Театрализованный праздник « Новогоднее волшебство!» новогодний праздник с играми, песнями , хороводом и конечно Дедушкой Морозом и Снегурочкой. А также уже стало доброй традицией работники администрации и  ДК совместно с ДЕДОМ МОРОЗОМ и СНЕГУРОЧКОЙ посещают детей инвалидов проживающих в нашем селе и вручают сладкие подарки. Дети очень рады таким гостям и ждут их с нетерпением.

 В группе  «СДК « Добряночка» были выставлены видеоролики:

- « Мой край не обошла война» /О Сталинградской  битве/986 просмотров/

-«Ты наша боль и горе Афганистан» к годовщине вывода войск из Афганистана о жителях села  Нижняя Добринка служившим а Афганистан /2264 просмотров/

-«Есть такая профессия –родину защищать» /463 просмотров/

- Презентация Книги А.П. Бусалаев «Бессмертный полк добрян»

/3538 просмотров/

- « Сердцу милый край » с днем села /12467 просмотров/

-« Мама, милая мама»  ко дню матери /1933 просмотров/

 -«С Новым годом и Рождеством!»  / 4176 просмотров/

ФАП работает шесть дней в неделю, понедельник- пятница с 8.00 до 14.30, суббота  с 8 до 11.30, воскресенье выходной.

В 2021г.  посетили ФАП  2238чел,

было вызовов на дом  и активное посещение  94чел, из них систематически посещались, совместно с работниками администрации многодетные семьи – 25 семей.

Привито от гриппа 145 чел,

От «Ковид 19» – 829чел.

За 2021год в администрацию поселения жалобы на работу фельдшера не поступали, возникающие вопросы решаются в рабочем порядке. Пользуясь случаем хочется обратится к руководству ЦРБ оказать помощь в выделении на наш ФАП автомобиль, чтобы своевременно прибывать к больным и пострадавшим, а также морозильную камеру для хранения вакцины и бесконтактный термометр.

 Баня. Уважаемые односельчане, к сожалению, пандемия внесла коррективы и в работу бани.  В настоящее время баню посещают от 20 до 40 человек, один помывочный час в бани- 150руб, два часа 250руб. Работает баня 1раз в неделю, суббота. Систематически  проводим дни контроля работы, совместно с кассиром в бане дежурит сотрудник администрации. Для более качественного обслуживания населения в баню необходимы финансовые  вложения, однако в связи с дефицитом средств это очень не простая задача. В текущем году  в летний период был произведен  ремонт помещения парилок мужской и женской,  косметический ремонт и побелка, моечных  отделений, раздевалок, предбанника, замена кранов, ремонт оконных  форточек.  Большое спасибо спонсорам и постоянным посетителям нашей бани за помощь, а также  работникам благоустройства которые выполняли ремонтные работы.
СПОРТ.

     Спортсмены нашего села участвовали во многих  спортивных мероприятиях до марта месяца, это волейбол, тяжелая атлетика, армрестлинг, Боровиков Евгений, Мелкумян Арсен, выступали достойно и заняли призовые места.

В летний период  организовывали состязания по волейболу на стадионе.

 В зимний период работники благоустройства при поддержке активистов залили каток, но погода настолько изменчива, что до настоящего времени  не удалось довести его до идеального состояния. Хочется выразить слова благодарности нашим активистам, которые не считаясь со временем не только участвуют в спортивных мероприятиях, но и участвуют в спортивной жизни и делах села: это Леляков А. В., Карлашов С.И. Бухов А., Татаринов Ст., Рагожин В, Посен Ю, Шеин А, а подрастающее поколение Боровиков Евгений, Веревкин Антон, Леляков Игорь и многие другие помогают во всех спортивных делах, учатся у спортсменов старшего поколения трудолюбию, спортивному упорству и стремлению к победе.
Проблем на селе не мало, но мы их стараемся своевременно решать.

 Январь был очень снежный, пришлось приложить большие усилия работникам благоустройства, чтоб очистить улицы села от снега. В период обильного снегопада работа была организована в две смены. Огромную помощь  оказали: Рыбаков Александр Владимирович, Рыбаков Максим Александрович которые чистили снег на своем тракторе.

ГБУ Волгоградавтодор  филиал Жирновского ДРСУ Лопатину С.В. который помог чистить и расширять главные улицы села,

Директору ООО «Заря» Ключкину О.А.  Кировец данной организации прошел по улицам села и расширил проезды.

Работники благоустройства Бухов С.П, Цикин В.М, Милов А.В., Ткаченко И.Петр,  Ткаченко Ник. Петр. На тракторах чистили снег чтоб можно было жителям проехать к своим домам. Мы все познаем в сравнении, многие говорят, что раньше чистили лучше, да соглашусь с вами, лучше. В колхозе им «19 Парт Съезда» работали более 50% жителей села, было в наличии большое количество машин, тракторов. К сожалению у нас в селе нет даже градообразующего предприятия, в наличие имеется только  один трактор МТЗ 82 и старенький ДТ 75.

Наши план

     Планировать, мечтать можно много, но всегда нужно смотреть реально, что мы сможем сделать и на что у нас хватит сил и средств

 - в настоящее время  проводим экспертизу объекта культурного наследия «Братская могила воинов погибших в Сталинградской битве» находящуюся на кладбище поселения, для проведения реставрационных работ,

- участвуем  в программе по модернизации уличного освещения,

- планируем продолжить отсыпку щебнем труднопроходимые участки дорог.

          2022год тоже будет насыщенным и напряженным, потому что жизнь

нам ставит все новые задачи. Хочется сделать больше нужного и полезного для нашего села, но мы вынуждены работать в условиях реальных возможностей.

Доклад окончен,  спасибо за внимание.